
 MECC. N. 2006 07723/086 
 
 
 n. 108/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

30 OTTOBRE 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato d’urgenza nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione  per  la   seduta  ordinaria   del 

  30 ottobre 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente  Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE, 

CARBONE, CASCIOLA, CAVAGLIA’, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRASSANO, 

GRIECO, IANNETTI, INVIDIA, MAGLIANO, MARIELLA MILET TO, PEPE, 

PESSANA, SOCCO,  TRABUCCO e VALLE.  

 
In totale, con il  Consigliere Anziano,   n. 25  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri:   

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig. ra Teresa DIENI 
 
 ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 

C. 3 - ART. 42 COMMA 2 - GIORNALE DELLA CIRCOSCRIZIONE  "INFORMA3" - 

NUOVA NOMINA COMPONENTI IL COMITATO DI REDAZIONE E STAMPA E 

DISTRIBUZIONE DEL NUMERO UNICO PER L`ANNO 2006 - SP ESA PRESUNTA 

EURO 10.000 OLTRE ALL`IVA DOVUTA.  



2006 07723/086 2 
 
 

 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 2 - GIORNALE DELLA CIRCOSCRIZIONE 
"INFORMA3" - NUOVA NOMINA COMPONENTI IL COMITATO DI REDAZIONE E 
STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL NUMERO UNICO PER L`ANNO 2006 - SPESA 
PRESUNTA EURO 10.000,00 OLTRE ALL`IVA DOVUTA.  
 

Il Presidente PAOLINO, riferisce: 
 
La Circoscrizione 3 ha istituito nel 2001 il Giornale della Circoscrizione “INFORMA3”,  

quale strumento di dialogo con i Cittadini per assicurare   le necessarie fonti d’informazione sulle 
iniziative, attività e servizi e conseguentemente consentire una più attiva partecipazione degli 
stessi alla vita dell'Amministrazione. 

Nel corso di questi anni il giornale è stato pubblicato anche e soprattutto grazie all’impegno 
fattivo del Comitato di Redazione e dei singoli gruppi consiliari.  

 
Considerato che con le elezioni del 28 e 29 maggio u.s. la composizione del Consiglio di 

Circoscrizione è stata rinnovata, si ritiene opportuno prevedere per il 2006 la pubblicazione di un 
numero unico di presentazione dei nuovi Organi Istituzionali, in un ottica di continuità di rapporti 
con la cittadinanza. 

A tal fine si rende altresì necessario designare i nuovi componenti il Comitato di 
Redazione, così costituito: 

- il Presidente della Circoscrizione, in qualità di Direttore editoriale, con funzioni di 
coordinamento del C.d.R. 

- due Consiglieri di maggioranza; 
- un Consigliere di minoranza. 
- dal Responsabile Ufficio Comunicazione, Dr. Massimo Pagano, in qualità di tecnico. 
 
Occorre pertanto provvedere alla nomina dei componenti i cui nominati sono di seguito 

indicati: 
Consiglieri di maggioranza: 
- Grassano Vincenzo 
- Grieco Ettore 
Consigliere di minoranza:  
- Pepe Antonio 
 

 Il Comitato di Redazione, nello svolgimento del proprio lavoro, sarà come sempre 
supportato dalla struttura amministrativa. 



2006 07723/086 3 
 
 
 L’argomento è stato discusso nella Conferenza dei Capigruppo del 9 ottobre 2006. 
  
 Il giornale avrà una composizione di 12 pagine formato UNI A4, stampato in 
quadricromia, autocopertinato con pinzatura a sella,  la cui tiratura sarà di 70.000 copie, di cui 
64.000 distribuite buca a buca e le rimanenti in dotazione alla Circoscrizione. Permarrà la natura 
di supplemento al periodico cittadino “CittAgorà” con la figura del Direttore Responsabile nella 
persona del Dr. Remo Guerra.  
 La stampa e la distribuzione dell’ Informa3, il cui costo presunto è stato stimato in 10.000 
Euro (oltre a IVA) sarà affidata, previa gara esplorativa, a ditta specializzata.  

Delle rimanenti copie si provvederà per una parte alla distribuzione presso i plessi 
Istituzionali  e le realtà aggregative della Circoscrizione quali ad esempio scuole, Centri 
d’Incontro, Bocciofile, Luoghi di Culto, Uffici Postali, Farmacie ecc. mentre parte delle copie 
rimarrà in dotazione alla Circoscrizione per la messa a disposizione del pubblico. 

 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
-   Visti gli artt. 46 comma 2 e 51 dello Statuto della Città di Torino; 
-   Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio   

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 
(n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 
42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile;  

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 

 
PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 

1. di approvare la composizione del Comitato di Redazione del Giornale della Circoscrizione 
“INFORMA3” come di seguito costituito: 

- il Presidente della Circoscrizione, in qualità di Direttore editoriale, che coordinerà il 
Comitato stesso; 

- due Consiglieri di maggioranza; 
- un Consigliere di minoranza. 
- dal Responsabile Ufficio Comunicazione, Dr. Massimo Pagano, in qualità di tecnico. 

 
2. di nominare quali componenti il Comitato di Redazione i consiglieri di seguito indicati: 

Consiglieri di maggioranza: 
- Grassano Vincenzo 
- Grieco Ettore 



2006 07723/086 4 
 
 

Consigliere di minoranza:  
- Pepe Antonio 
 

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la 
realizzazione del periodico “Informa3” composto come descritto in narrativa, nella tiratura di 
70.000 copie e di affidarne la distribuzione nel territorio con il sistema buca a buca a ditta 
specializzata nella misura complessiva di 64.000 copie, per un importo complessivo presunto 
di Euro 10.000 oltre all’ IVA dovuta ; 
 Delle rimanenti copie si provvederà per una parte alla distribuzione presso i plessi 
Istituzionali  e le realtà aggregative della Circoscrizione quali ad esempio scuole, Centri 
d’Incontro, Bocciofile, Luoghi di Culto, Uffici Postali, Farmacie ecc. mentre parte delle copie 
rimarrà in dotazione alla Circoscrizione per la messa a disposizione del pubblico. 

4. di riservare a successive determinazioni dirigenziali il perfezionamento dell'affidamento del 
servizio della /fotocomposizione/stampa a ditta operante nel settore, della distribuzione e 
quanto necessario al compimento del medesimo; 

5. di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.lgs. il 18 agosto 2000 n. 267 

 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato 
il seguente esito: 
 
Presenti 25 
Astenuti   1  (Trabucco) 
Votanti 24 
Voti favorevoli 24 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 25 - Astenuti 1:  
Trabucco -  Votanti 24 - Voti  favorevoli 24) dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art.134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   


